
 

 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от              № 

 г.Невельск  

  

Об утверждении муниципальной 

программы «Защита населения и 

территории Невельского 

городского округа от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 

2018-2022 годы» 

 

 

В соответствии с постановлением администрации Невельского 

городского округа от 13.03.2014г. № 249 «О совершенствовании 

программно-целевого планирования в муниципальном образовании 

«Невельский городской округ», постановлением администрации 

Невельского городского округа от 30.08.2017г. № 1235 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ муниципального образования 

«Невельский городской округ» на 2018-2022 годы», руководствуясь ст. ст. 

44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ», 

администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Защита населения и 

территории Невельского городского округа от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах на 2018-2022 годы» 

(прилагается). 

2. Финансовому отделу администрации Невельского городского округа 

(Горнова Е.В.) предусматривать финансирование Программы в решениях 

Собрания Невельского городского округа о местном бюджете на текущий и 

плановый период. 

1460 16.10.2017 



3. Соисполнителям Программы предоставлять в отдел по делам ГО и 

ЧС МКУ «Управление гражданской защиты и обеспечение деятельности» 

отчеты о реализации мероприятий Программы в сроки: 

- ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом; 

- ежегодно в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным годом. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские 

новости» и разместить на официальном сайте администрации Невельского 

городского округа. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого   вице-мэра Невельского городского округа В.Е. Копылова. 

 

 

 

Исполняющий обязанности мэра 

Невельского городского округа                                                     В.Е. Копылов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждена 

постановлением администрации  

                                                                   Невельского городского округа  

от 16 октября 2017 г. № 1460 

 

Муниципальная программа «Защита населения и территории 

Невельского городского округа от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2018-2022 годы» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

Наименование 

программы 

«Защита населения и территории Невельского 

городского округа от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах на 2018-2022 годы»  

(далее – Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Отдел по делам ГО и ЧС МКУ «Управление 

гражданской защиты и обеспечения деятельности» 

Соисполнители 

программы 

Отдел образования, отдел экономического развития 

администрации Невельского городского округа.  

Цели программы Обеспечение пожарной безопасности и сокращение 

людских и материальных потерь. 

Обеспечение безопасности и сокращение людских 

потерь на водных объектах. 

Повышение защиты населения и территории 

Невельского городского округа от угроз 

природного и техногенного характера. 

Задачи программы 1. Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах Невельского городского 

округа. 

2. Обеспечение безопасности людей на водных 

объектах в границах Невельского городского 

округа, охрана их жизни и здоровья. 

3. Снижение рисков от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, 

усовершенствование системы оповещения об 

угрозе чрезвычайных ситуаций в границах 

Невельского городского округа 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

2018-2022 годы 



Объемы и источники  

финансирования 

программы 

Объем финансирования Программы в 2018 – 2022 

годах за счет всех источников составит  3400,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета  – 0 тыс. рублей, 

в том числе по годам:  

2018 году – 0 тыс. рублей; 

2019 году – 0 тыс. рублей; 

2020 году – 0 тыс. рублей; 

2021 году – 0 тыс. рублей; 

2022 году – 0 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 3400,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2018 году – 1550,0 тыс. рублей; 

2019 году – 550,0 тыс. рублей; 

2020 году – 500,0 тыс. рублей; 

2021 году – 500,0 тыс. рублей; 

2022 году – 300,0 тыс. рублей; 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы 

- количество информационных материалов по 

вопросам пропаганды пожарной безопасности, 

размещенных в средствах массовой информации, к 

уровню прошлого года; 

- число погибших в результате пожаров от общей 

численности населения; 

- количество информационных материалов по 

вопросам пропаганды безопасности на водных 

объектах, размещенных в средствах массовой 

информации к уровню прошлого года; 

- число погибших в результате несчастного случая 

на водных объектах от общей численности 

населения; 

- охват населения мероприятиями по вопросам 

безопасности на водных объектах от общей 

численности населения; 

- объем закупок (приобретения) материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального характера к уровню предыдущего 

года; 

- объем информационных материалов по вопросам 

пропаганды предупреждения чрезвычайных 

ситуаций, размещенных в средствах массовой 

информации; 

- охват населения мероприятиями по вопросам 

предупреждения чрезвычайных ситуаций; 

- охват населения централизованным оповещением 

об опасностях, возникающих при чрезвычайных 

ситуациях, пожарной угрозе, ведении военных 



действий или вследствие этих действий; 

 

 

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы 

сферы реализации программы 

 

В условиях сохранения высокого уровня угрозы возникновения 

чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера, негативно 

влияющих на устойчивое социально-экономическое развитие Невельского 

городского округа, особенно актуален вопрос обеспечения безопасности 

жизнедеятельности населения от угроз природного и техногенного 

характера. 

Риски природных и техногенных чрезвычайных ситуаций несут 

значительную угрозу для населения и объектов экономики Невельского 

городского округа. 

По-прежнему значительную угрозу для населения представляют 

сейсмические опасности. На сейсмоопасных территориях находится 

большое количество потенциально опасных объектов и жилых зданий, что в 

случае сильного землетрясения может привести к серьезным разрушениям 

опасных объектов и усилить поражающий эффект для населения. 

В связи с усложнением процесса добычи углеводородов возрастает 

риск возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных авариями, 

связанными с добычей и  транспортировкой угля. 

Анализ информации о чрезвычайных ситуациях с учетом структуры 

угроз и динамики их изменений свидетельствует о том, что стихийные 

бедствия, связанные с опасными природными явлениями, происшествиями 

на воде, а также техногенные аварии являются основными источниками 

чрезвычайных ситуаций и представляют существенную угрозу для 

безопасности населения, экономики и, как следствие, для устойчивого 

развития и обеспечения безопасности  района. 

Анализ причин, от которых гибнут люди, как в результате пожаров, так 

и на водных объектах, убедительно показывает, что предупредить их 

возможно, опираясь на средства пропаганды, одним из видов которой 

является обучение (инструктаж) населения, включая обучение 

элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению 

быстро проводить эвакуацию, развертывание и оснащение подвижных 

спасательных постов на наиболее опасных для жизни людей направлениях. 

Основной задачей  является - снижения рисков чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера является обеспечение 

необходимых условий для безопасной жизнедеятельности населения, 

сбалансированного и устойчивого социально-экономического развития 

района. 

В соответствии со Стратегией национальной безопасности 

Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 12 мая 2009 года № 537, обеспечение 



национальной безопасности в чрезвычайных ситуациях достигается путем 

совершенствования и развития единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 

2. Цели и задачи программы 

 

Реализация Программы предусматривает достижение следующей цели: 

снижение рисков от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах, усовершенствование системы оповещения об угрозе ЧС.  

Для достижения цели предусматривается решение следующих 

основных задач: 

Снижение рисков от чрезвычайных ситуаций, усовершенствование  

системы оповещения населения об угрозе ЧС. 

Всестороннее обеспечение мероприятий по поддержанию в готовности  

сил  и  средств территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

муниципального образования «Невельский городской округ».  

Совершенствование организационной  и материально-технической 

основы сил ликвидации чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны, 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.  

Пропаганда и информирование населения по вопросам 

предупреждения чрезвычайных ситуаций, действий в чрезвычайных 

ситуациях, первичным мерам пожарной безопасности и безопасности на 

водных объектах. 

 

3. Прогноз конечных результатов программы 

 

Реализация настоящей Программы позволит к 2022 году: 

- увеличить долю  резерва материальных ресурсов, приходящихся на 

душу населения до 90%; 

-  увеличить охват населения района оповещением об опасностях, 

возникающих при ЧС до 98,86 %. 

 

4. Сроки и этапы реализации программы 

 

Реализация мероприятий Программы осуществляется в течение 2018 – 

2022 годов без разделения на этапы.  

 

5. Перечень мероприятий программы 

 

Сведения о перечне мероприятий в сфере реализации Программы 

приведены в приложении № 1 к настоящей Программе. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=1B48B87277E0E3F7F6615235D0762D9997AF68B1BB4C6F4A818AAB845A6343060B2C86D55EDD5E261BFED6o7C4B


6. Характеристика мер правового регулирования программы 

 

Меры правового регулирования направленные на достижение цели и 

конечных результатов Программы, не планируются. 

 

7. Перечень целевых индикаторов (показателей) Программы 

 

Перечень целевых индикаторов, характеризующих ход и 

результативность реализации мероприятий, приведены в приложении № 2 к 

настоящей программе. 

 

 

8. Обоснование состава и значений целевых индикаторов 

(показателей) муниципальной программы. 

 

В перечень включены целевые индикаторы (показатели), 

характеризующие результативность решения задач, реализуемых на 

постоянной основе и имеющих количественное выражение. Критерием 

отбора показателей является отражение качественной характеристики 

итогов реализации конкретной задачи. 

Состав целевых индикаторов сформирован исходя из принципов 

полного и достоверного отражения процессов, происходящих в сфере 

реализации Программы. 

Индикаторы (показатели) Программы учитываются на основе 

статистической отчетности, справочной и аналитической информации 

федеральной службы государственной статистики по Сахалинской области, 

органов исполнительной власти Сахалинской области, органов местного 

самоуправления Невельского городского округа в количественном, 

стоимостном и процентном отношении, с квартальной и годовой 

периодичностью за отчетный период. 

Состав и значения целевых индикаторов (показателей) Программы 

определены в приложении № 2 к настоящей Программе. 

 

9. Ресурсное обеспечение программы  

 

9.1. Объем финансирования программы по мероприятиям и годам 

финансирования представлен в приложении № 3 к настоящей Программе. 

9.2. Финансирование мероприятий программы предусматривается 

осуществлять за счет средств областного бюджета Сахалинской области и 

местного бюджета муниципального образования. Общий объем 

финансирования программы составит 3400,0 тыс. рублей. 

9.3. Объемы финансирования программы за счет средств областного и 

местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению с 

учетом изменений ресурсного обеспечения Государственной программы 

Сахалинской области 

 

consultantplus://offline/ref=F6888438F152A3C16225C640D9FA8FB522AFD76D55D8E98B64D47A46C6C8C38268F7D726EF91C3A51608D7D1MAB
consultantplus://offline/ref=118303709134CC68761738DDC98569CA89C0CB0B76C44A1D13172323BE347141CBBDAB5B517D39B2C35B826AG1C


10. Меры регулирования и управления рисками с целью 

минимизации их влияния на достижение целей 

муниципальной программы. 

 

Основными рисками при реализации Программы являются: 

- риск неэффективности организации и управления процессом 

реализации программных мероприятий; 

- риск, связанный с неэффективным использованием средств, 

предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы 

и входящих в нее подпрограмм; 

- изменение федерального и областного законодательства в сфере 

реализации муниципальной программы; 

С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и 

запланированных результатов в процессе реализации муниципальной 

программы возможно принятие следующих общих мер: 

- мониторинг реализации муниципальной программы, позволяющий 

отслеживать выполнение запланированных мероприятий и достижения 

промежуточных показателей и индикаторов муниципальной программы; 

- принятие решений, направленных на достижение эффективного 

взаимодействия исполнителей и соисполнителей муниципальной 

программы, а также осуществление контроля качества ее выполнения; 

- оперативное реагирование на изменения факторов внешней и 

внутренней среды и внесение соответствующих корректировок в 

муниципальную программу. 

Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется 

ответственным исполнителем и соисполнителями Программы в процессе 

мониторинга реализации Программы и оценки ее эффективности и 

результативности. 

 

11. Методика оценки эффективности муниципальной программы. 

 

Методика оценки Программы представляет собой алгоритм оценки 

фактической эффективности Программы по итогам ее реализации и должна 

быть основана на результативности ее выполнения с учетом объема 

ресурсов, направленных на ее реализацию, и рисков, оказывающих влияние 

на изменение сферы реализации. 

Результативность Программы оценивается на основе достижения 

запланированного значения целевых показателей подпрограмм и 

Программы (как процентное соотношение фактического значения 

показателя к плановому). 

Эффективность Программы оценивается на основе результативности 

с учетом оценки запланированного и фактического объема финансирования 

на реализацию подпрограмм и Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе: 

1. Оценки степени достижения целей и решения задач Программы в 

целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов 

consultantplus://offline/ref=63812E5DEA1321692A3C0A8325C24E95E6601471E82B77AAEE985F2517A1FB5E4C5C22690EA0DC5CB13810xCc2B


Программы и их плановых значений, приведенных в приложении № 2 к 

настоящей Программе, по формуле: 
 

где: 

 - степень достижения целей (решения задач); 

 - фактическое значение индикатора (показателя) Программы; 

 - плановое значение индикатора (показателя) Программы (для 

индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых 

является рост значений). Или  (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений). 

2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств федерального, областного и 

местного бюджетов и иных источников ресурсного обеспечения 

Программы путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования Программы в целом и ее подпрограмм, представленных в 

приложении № 3 к настоящей Программе, по формуле 
 

где: 

 - уровень финансирования реализации Программы; 

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию Программы; 

 - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию 

Программы на соответствующий отчетный период. 

3. Степени реализации мероприятий Программы (достижения 

ожидаемых непосредственных результатов их реализации) на основе 

сопоставления ожидаемых и фактически полученных результатов по 

реализации основных мероприятий и подпрограмм по годам на основе 

ежегодных планов-графиков реализации Программы. 

Оценка степени достижения целей и решения задач Программы 

осуществляется на основании следующей формулы: 

 

где: 

ДИ - показатель достижения плановых значений индикаторов 

(показателей) Программы; 

К - количество индикаторов (показателей) Программы; 

Ф - фактическое значение индикатора (показателя) Программы за 

рассматриваемый период; 

П - планируемое значение достижения индикатора (показателя) 

Программы за рассматриваемый период. 

В случае, когда уменьшение значения целевого показателя является 

положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются местами 

(например, ).  

consultantplus://offline/ref=63812E5DEA1321692A3C0A8325C24E95E6601471E82B77AAEE985F2517A1FB5E4C5C22690EA0DC5CB13416xCc6B


Программа считается реализованной с высоким уровнем 

эффективности, если: 

- значение показателя ДИ равно или более 80%; 

- уровень финансирования ( ) Программы составил не менее 80%; 

- не менее 70% мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 

Программа считается реализованной с удовлетворительным уровнем 

эффективности, если: 

- значение показателя ДИ равно или более 70%; 

- уровень финансирования реализации Программы составил не менее 

70%; 

- не менее 60% мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 

Результаты оценки эффективности используются для корректировки 

Программы.  

Ответственный исполнитель Программы проводит оценку 

эффективности реализации основных мероприятий. 

Оценка осуществляется ежеквартально нарастающим итогом и в 

целом за отчетный год по формам, предусмотренным Методическими 

указаниями по разработке и реализации муниципальных программ МО 

«Невельский городской округ». 

Отчет о реализации мероприятий Программы соисполнитель 

предоставляет ответственному исполнителю Программы ежеквартально до 

10 числа месяца, следующего за отчетным. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к муниципальной программе  

«Защита населения и территории Невельского городского округа  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018-2022 годы» 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы «Защита населения и территории Невельского городского округа 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018-2022 годы» 

 
№ Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат, 

показатель (индикатор) 

Связь с 

индикаторами 

(показателями) 

муниципальной 

программы  

начала 

реализации 

окончания 

реализации 
краткое 

описание 

значение 

1. Раздел № 1. Обеспечение пожарной безопасности на территории Невельского городского округа 
1.1. Пропаганда и информирование 

населения по вопросам первичных 

мер пожарной безопасности 

Отдел по делам 

ГО и ЧС  

МКУ 

"Управление 

гражданской 

защиты и 

обеспечения 

деятельности" 

Отдел 

образования 

НГО 

 

2018 год 2022 год Увеличение количества 

информационных 

материалов по вопросам 

пропаганды первичных 

мер пожарной 

безопасности, 

размещенных в средствах 

массовой информации. 

Приобретение наглядной 

агитации по 

профилактике и 

предупреждению 

несчастных случаев при 

пожаре  

Пропаганда призвана 

охватить как можно 

более широкие слои 

населения, привлечь 

внимание к данным 

вопросам, обучить 

население первичным 

мерам пожарной 

безопасности 

Приложение № 2 

п. 1.1. 

1.2. Развитие и материально-

техническая модернизация сил и 

средств добровольной пожарной 

дружины 

Отдел по делам 

ГО и ЧС  

МКУ 

"Управление 

гражданской 

защиты и 

2018 год 2022 год Укрепление материально-

технической базы 

добровольной пожарной 

дружины. Повышение 

уровня готовности к 

выполнению задач по 

Сокращение времени 

ликвидации пожаров 

Приложение № 2 

п. 1.2. 



№ Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат, 

показатель (индикатор) 

Связь с 

индикаторами 

(показателями) 

муниципальной 

программы  

начала 

реализации 

окончания 

реализации 
краткое 

описание 

значение 

обеспечения 

деятельности" 

ликвидации пожаров 

2. Раздел № 2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах Невельского городского округа, охрана их жизни и здоровья.  
2.1. Пропаганда и информирование 

населения по вопросам 

безопасности жизни людей на 

водных объектах 

Отдел по делам 

ГО и ЧС  

МКУ 

"Управление 

гражданской 

защиты и 

обеспечения 

деятельности" 

Отдел 

образования 

НГО 

2018 год 2022 год Приобретение наглядной 

агитации по 

профилактике и 

предупреждению 

несчастных случаев на 

воде (плакаты, аншлаги, 

памятки) для населения 

района по способам 

защиты и правилам 

поведения на водных 

объектах. 

Пропаганда призвана 

охватить как можно 

более широкие слои 

населения, привлечь 

внимание к данным 

вопросам, 

информировать 

население  о правилах 

поведения на воде. 

Приложение № 2 

п. 2.1. 

2.2. Материально-техническая 

модернизация системы 

безопасности людей на водных 

объектах 

Отдел по делам 

ГО и ЧС  

МКУ 

"Управление 

гражданской 

защиты и 

обеспечения 

деятельности" 

 

2018 год 2022 год Приобретение 

материально-технических 

средств для обеспечения 

безопасности населения 

на водных объектах 

 

Предотвращение 

несчастного случаев на 

водных объектах 

Приложение № 2 

п. 2.2. 

2.3. Проведение мероприятий, 

направленных на обеспечение 

безопасности на водных объектах 

Отдел по делам 

ГО и ЧС  

МКУ 

"Управление 

гражданской 

защиты и 

обеспечения 

деятельности" 

2018 год 2022 год Увеличение полноты 

охвата населения 

мероприятиями по 

вопросам безопасности 

на водных объектах 

 

Снижение числа 

погибших в результате 

несчастного случая на 

водных объектах 

Приложение № 2 

п. 2.3. 



№ Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат, 

показатель (индикатор) 

Связь с 

индикаторами 

(показателями) 

муниципальной 

программы  

начала 

реализации 

окончания 

реализации 
краткое 

описание 

значение 

 Раздел № 3. Снижение рисков от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, усовершенствование системы оповещения об 

угрозе чрезвычайных ситуаций в Невельском городском округе 
3.1. Создание, содержание и 

использование муниципального 

резерва материальных ресурсов 

для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций 

Отдел по делам 

ГО и ЧС  

МКУ 

"Управление 

гражданской 

защиты и 

обеспечения 

деятельности" 

Отдел 

экономического 

развития 

администрации 

НГО 

2018 год 2022 год Увеличение объемов 

материальных ресурсов 

для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

муниципального 

характера  

Увеличение доли резерва 

материальных ресурсов, 

приходящихся на душу 

населения.   

Действия, 

направленные на 

создание, содержание, 

обновление, 

использование и 

контроль за 

муниципальным  

резервом 

материальных 

ресурсов для 

ликвидации ЧС 

природного и 

техногенного 

характера и для целей 

гражданской обороны 

на территории 

Невельского района 

Приложение № 2 

п. 3.1. 

3.2. Пропаганда и информирование 

населения 

Отдел по делам 

ГО и ЧС МКУ 

"Управление 

гражданской 

защиты и 

обеспечения 

деятельности" 

Отдел 

образования 

администрации 

НГО 

 

2018 2022 Пропаганда и 

информирование 

населения по вопросам 

предупреждения ЧС, 

действиям во время ЧС 

Приобретение наглядной 

агитации по ЧС (плакаты, 

памятки) и действиям при 

ЧС 

Пропаганда призвана 

охватить как можно 

более широкие слои 

населения, привлечь 

внимание к данным 

вопросам, в 

ненавязчивой форме 

обучить население 

элементарным 

знаниям  в области 

предупреждения и 

защиты от ЧС, 

способам действия в 

Приложение № 2 

п. 3.2. 



№ Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат, 

показатель (индикатор) 

Связь с 

индикаторами 

(показателями) 

муниципальной 

программы  

начала 

реализации 

окончания 

реализации 
краткое 

описание 

значение 

данных ситуациях 
3.3. Организация взаимодействия со 

средствами массовой информации 

по размещению экстренных 

сообщений и оповещению 

населения о возможности 

возникновения ЧС природного и 

техногенного характера 

Отдел по делам 

ГО и ЧС МКУ 

«Управление 

гражданской  

защиты и 

обеспечения 

деятельности» 

ЕДДС 

2018 2022 Своевременное 

оповещение населения об 

опасностях 

возникновения  ЧС 

природного и 

техногенного характера 

Своевременное 

оповещение 

населения об 

опасностях 

минимизирует 

последствия и 

предупреждает о 

наступление ЧС  

Приложение № 2 

п. 3.4. 

3.4. Развитие, усовершенствование 

системы централизованного 

оповещения населения об угрозе 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера, пожарной угрозе 

Отдел по делам 

ГО и ЧС МКУ 

«Управление 

гражданской  

защиты и 

обеспечения 

деятельности» 

2018 2022 Своевременное 

оповещение населения об 

опасностях 

возникновения  ЧС 

природного и 

техногенного характера, 

пожарной угрозе 

Своевременное 

оповещение 

населения об 

опасностях 

минимизирует 

последствия и 

предупреждает о 

наступление ЧС 

Приложение № 3 

п. 3.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к муниципальной программе  

«Защита населения и территории Невельского городского округа 

 от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах  на 2018-2022 годы» 

 

 

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях. 
 

№ Наименование индикатора (показателя) 
Ед. 

измерения 

Значения показателей 

базовое 

значение 2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Раздел № 1 Обеспечение пожарной безопасности на территории Невельского городского округа 

1.1. Количество информационных материалов по вопросам 

пропаганды первичных мер пожарной безопасности, 

размещенных в средствах массовой информации, к уровню 

прошлого года 

 

шт. 6 7 8 9 10 10 

1.2. Число погибших в результате пожаров от общей численности 

населения 

 

проценты 0,026 0,026 0,025 0,025 0,025 0,025 

2. Раздел № 2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах Невельского городского округа, охрана их жизни и здоровья. 

2.1. Количество информационных материалов по вопросам 

пропаганды безопасности на водных объектах, размещенных в 

средствах массовой информации к уровню прошлого года 

шт. 2 2 3 3 4 4 

2.2. Число погибших в результате несчастного случая на водных 

объектах от общей численности населения 
проценты 0 0 0 0 0 0 

2.3. 

 

 

 

 

Охват населения мероприятиями по вопросам безопасности на 

водных объектах от общей численности населения 

 

процент 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3. Раздел № 3. Снижение рисков от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, усовершенствование системы 



оповещения об угрозе чрезвычайных ситуаций в Невельском городском округе 

3.1. Объем закупок (приобретения) материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 

характера к уровню предыдущего года 

проценты 75 78 83 86 89 90 

3.2. Объем информационных материалов по вопросам пропаганды 

предупреждения чрезвычайных ситуаций, размещенных в 

средствах массовой информации  

шт. 5 6 7 8 9 11 

3.3 Охват населения мероприятиями по вопросам предупреждения 

чрезвычайных ситуаций 
проценты 100 100 100 100 100 100 

3.4. Охват населения централизованным оповещением об 

опасностях, возникающих при чрезвычайных ситуациях, 

пожарной угрозе, ведении военных действий или вследствие 

этих действий 

проценты 68 92,16 95,8 98,01 98,86 98,86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к муниципальной программе  

«Защита населения и территории Невельского городского округа  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,  

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2018-2022 годы» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам 
Наименование муниципальной 

программы, 

подпрограммы, мероприятия 

Исполнители 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Рз Пр Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

  всего 

 

2018 2019 2020 2021 2022 

Муниципальная  

программ «Защита населения и 

территории Невельского городского 

округа от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера,  

пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на          

2018-2022 годы» 

Администрация 

Невельского 

городского 

округа 

(отдел ГО и ЧС 

МКУ 

«Управление 

гражданской  

защиты и 

обеспечения 

деятельности») 

 

Всего               3400,0 1550,0 550,0 500,0 500,0 300,0 

областной бюджет          

местный бюджет   3400,0 1550,0 550,0 500,0 500,0 300,0 

Основные мероприятия: 

Обеспечение пожарной безопасности 

на территории Невельского городского 

округа 

Администрация 

Невельского 

городского 

округа 

(отдел по делам 

ГО и ЧС 

МКУ «УГЗ») 

 

 

 

Всего               600,0 150,0 150,0 100,0 100,0 100,0 

областной бюджет          

местный бюджет   600,0 150,0 150,0 100,0 100,0 100,0 

1.1. Пропаганда и информирование 

населения по вопросам первичных мер 

Администрация 

Невельского 

Всего     250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

областной бюджет         



Наименование муниципальной 

программы, 

подпрограммы, мероприятия 

Исполнители 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Рз Пр Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

  всего 

 

2018 2019 2020 2021 2022 

пожарной безопасности городского 

округа 

(отдел по делам 

ГО и ЧС 

МКУ «УГЗ») 

местный бюджет   250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

1.2. Развитие и материально-

техническая модернизация сил и 

средств добровольной пожарной 

дружины 

 

Администрация 

Невельского 

городского 

округа 

(отдел по делам 

ГО и ЧС 

МКУ «УГЗ») 

 

Всего     350,0 100,0 100,0 50,0 50,0 50,0 

областной бюджет         

местный бюджет 

 

  350,0 100,0 100,0 50,0 50,0 50,0 

Основные мероприятия: 

Обеспечение безопасности людей на 

водных объектах Невельского 

городского округа, охрана их жизни и 

здоровья. 

Администрация 

Невельского 

городского 

округа 

(отдел по делам 

ГО и ЧС 

МКУ «УГЗ») 

 

Всего   1050,0 850,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

областной бюджет          

местный бюджет   1050,0 850,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

2.1. Пропаганда и информирование 

населения по вопросам безопасности 

жизни людей на водных объектах 

Администрация 

Невельского 

городского 

округа 

(отдел по делам 

ГО и ЧС 

МКУ «УГЗ») 

Всего   250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

областной бюджет         

местный бюджет 

 

  250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

2.2. Материально-техническая 

модернизация системы безопасности 

людей на водных объектах 

Администрация 

Невельского 

городского 

округа 

Всего   800,0 800,0 0 0 0 0 

областной бюджет         

местный бюджет   800,0 800,0 0 0 0 0 



Наименование муниципальной 

программы, 

подпрограммы, мероприятия 

Исполнители 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Рз Пр Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

  всего 

 

2018 2019 2020 2021 2022 

(отдел по делам 

ГО и ЧС 

МКУ «УГЗ») 

 

 

Основные мероприятия: 

Снижение рисков от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера, усовершенствование 

системы оповещения об угрозе 

чрезвычайных ситуаций в Невельском 

городском округе. 

 

Администрация 

Невельского 

городского 

округа 

(отдел по делам 

ГО и ЧС 

МКУ «УГЗ») 

Всего   1750,0 550,0 350,0 350,0 350,0 150,0 

областной бюджет          

местный бюджет   1750,0 550,0 350,0 350,0 350,0 150,0 

3.1. Создание, содержание и 

использование муниципального 

резерва материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Администрация 

Невельского 

городского 

округа 

(отдел по делам 

ГО и ЧС 

МКУ «УГЗ») 

Всего   500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

областной бюджет         

местный бюджет 

 

  500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

3.2. Пропаганда и информирование 

населения 

Администрация 

Невельского 

городского 

округа 

(отдел по делам 

ГО и ЧС 

МКУ «УГЗ») 

Всего   250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

областной бюджет         

местный бюджет 

 

  250,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

3.3. Развитие, усовершенствование 

системы централизованного 

оповещения населения об угрозе 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарной 

угрозе 

Администрация 

Невельского 

городского 

округа 

(отдел по делам 

ГО и ЧС 

Всего   1000,0 400,0 200,0 200,0 200,0 0 

областной бюджет         

местный бюджет   1000,0 400,0 200,0 200,0 200,0 0 



Наименование муниципальной 

программы, 

подпрограммы, мероприятия 

Исполнители 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятия 

Источник 

финансирования 

Рз Пр Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

  всего 

 

2018 2019 2020 2021 2022 

МКУ «УГЗ») 

 

* - объем средств областного бюджета определяется на соответствующий финансовый год, в соответствии с законом об 

областном бюджете. 
 

 

 


